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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Is de gemeente of onze lokale politie bij het opstellen van de kaart betrokken geweest?

Antwoord 1:
Nee, niet direct. De kaart is grotendeels gebaseerd op gegevens uit het dashboard Zicht op Ondermijning (ZoO), aangevuld met o.a. gegevens van de politie, de Leefbaarometer en Meld Misdaad anoniem. Het dasboard ZoO is het resultaat van een landelijk samenwerkingsverband tussen een aantal gemeenten (Amsterdam, Den Haag, Rotterdam, Tilburg namens de B5, Utrecht Almere, Groningen en Maastricht), ministeries (Binnenlandse Zaken en Koninkrijkrelaties, Justitie en Veiligheid, Financiën), de Belastingdienst, het Openbaar Ministerie, de Nationale Politie en het CBS.


Vraag 2:
Herkent u de cijfers en het beeld dat geschetst wordt?

Antwoord 2:
Het cijfermatige beeld is grotendeels gebaseerd op het dasboard ZoO, dus de data worden wel herkend. Conclusies die op basis van de data worden getrokken, worden echter niet zonder nuancering onderschreven. Alle gemeenten in het betreffende onderzoek zijn langs een meetlat gelegd. Hierbij is het risico op ondermijning gemeten aan de hand van 20 indicatoren. Dit zegt echter niets over de aard en/of omvang van de daadwerkelijke ondermijnende criminaliteit in die gemeentes.


Vraag 3:
Is er relatief naar inwoneraantal sprake van meer ondermijning in de gemeente Maastricht en wat is de situatie in algemene zin?

Antwoord 3:
Over daadwerkelijke ondermijnende activiteiten is niets te zeggen op basis van de kaart, enkel over het mogelijke risico op ondermijnende activiteiten. In algemene zin kan gesteld worden dat ondermijning alom aanwezig is, ook in Maastricht. De gemeente zoekt de samenwerking op met diverse partners om ondermijning te signaleren en tegen te gaan. Het thema Ondermijning is dan ook een geprioriteerd thema in het huidige Meerjarenplan Veiligheid (MJP)van de gemeente Maastricht en in het MJP 2023-2026 dat binnenkort wordt besproken in uw raad.


Vraag 4:
Is de politie en of onze gemeente op de hoogte van concrete ondermijning in onze gemeente en zo ja, treedt u hard op tegen dergelijke zaken?

Antwoord 4:
De Regionale Informatie- en Expertise Centra (RIEC’s) en het Landelijk Informatie- en Expertise Centrum (LIEC) richten zich op de aanpak van ondermijnende criminaliteit op basis van het RIEC-convenant. Informatie, expertise en krachten van verschillende ketenpartners, waaronder gemeenten en politie worden hierbij verbonden. Daar waar sprake is van concrete zaken worden gepaste interventies zo effectief mogelijk ingezet (bestuursrechtelijk en/of strafrechtelijk).

Voor een effectieve aanpak van ondermijnende activiteiten (en mogelijk georganiseerde criminaliteit) is een geïntegreerde bestuurlijke aanpak binnen de gemeente een vereiste. Het doel van de Maastrichtse bestuurlijke aanpak van ondermijning is tweeledig. Enerzijds het vroegtijdig signaleren en analyseren van ondermijnende fenomenen of activiteiten op basis waarvan bestuurlijke of integrale interventies worden uitgezet. Anderzijds het voorkomen dat de overheid ondermijnende activiteiten (onbewust) faciliteert.


Vraag 5:
Welke effecten hebben de grenzen met onze buurlanden op ondermijning in de gemeente
Maastricht?

Antwoord 5:
Ondermijning is een zeer breed begrip waar verschillende vormen van ondermijning onder vallen zoals mensenhandel, witwassen en drugs. Uit een recent fenomeenonderzoek (‘Druggerelateerde criminaliteit in de Euregio Maas-Rijn Fenomeen en Aanpak’ door Hans Nelen, Toine Spapens en Jessica Noack, 2021) blijkt dat de grenzen eerder faciliterend werken dan drempels opwerpen als het gaat over illegale activiteiten. Criminelen maken al decennia op diverse wijzen bewust gebruik van de kansen die (open) grenzen bieden om hun criminele activiteiten te ontplooien en te camoufleren en/of af te schermen en hun winsten te investeren. Verschillende jurisdicties in de verschillende landen betekenen verschillen in bevoegdheden, middelen en (politieke) prioriteiten. Dit maakt dat de grenzen zowel gebruikers als handelaars en producenten nog vaak beschermen tegen effectieve grensoverschrijdende maatregelen van hun nationale overheden.


Vraag 6:
Hoe wordt samengewerkt met onze Belgische en Duitse collega’s op het gebied van ondermijning, zowel via politie als ambtelijk niveau?

Antwoord 6:
Binnen het RIEC Limburg is het EURIEC opgericht om de grensoverschrijdende bestuurlijke samenwerking te voorzien van een stevige impuls. Tevens wordt samengewerkt in NeBeDeAgPol verband (politiële samenwerking in de Euregio Maas-Rijn). Hier valt het politieel samenwerkingscentrum in de Euregio Maas-Rijn EPICC onder, dat bijdraagt aan de interne informatie-uitwisseling tussen de drie betrokken landen. Tevens zijn er in dit verband diverse werkgroepen, waaronder de werkgroep criminaliteit. Hier wordt informatie gedeeld en worden operationele activiteiten ontplooit. Tot slot is ook het burenoverleg Nedermaas recent weer opgestart.

Dit burenoverleg tussen Maastricht- Lanaken/Maasmechelen is ook een platform waar signalen over ondermijning besproken kunnen worden en daar waar nodig aangepakt.


Vraag 7:
In de kaart staat bij Maastricht Nr. 14 op het gebied van wapenhandel, kunt u ons meer vertellen over deze specifieke problematiek en wat onze gemeentelijke als politie inzet is om dit te verbeteren?

Antwoord 7:
Volgens de informatie die beschikbaar is bij het Basisteam Maastricht van de politie, was er in 2022 geen sprake van wapenhandel, althans: er waren geen meldingen van. Conform de categorisering van de registraties volgens VNG-INP model vallen ‘wapenhandel’ en ‘bezit overige wapens’ onder dezelfde categorie. Dit geef een vertekend beeld. Daarom is het van belang om duiding en interpretatie toe te voegen aan de cijfers om de juiste conclusies te kunnen trekken. Bijvoorbeeld, een aardappelmesje kan ook geclassificeerd worden als een wapen, afhankelijk van de specifieke omstandigheden. Deze indicator maakt onderdeel uit van een risicoschatting, maar zegt niets over de daadwerkelijk aard/omvang van ondermijnende criminaliteit in Maastricht.


Vraag 8:
Welke prioriteit heeft ondermijning bij inzet van politie in onze gemeente en bij onze gemeentelijke organisatie?

Antwoord 8:
Zowel in het huidige Meerjarenprogramma Veiligheid 2019 – 2022 als het Regionaal Beleidsplan politie is de aanpak van ondermijning een geprioriteerd thema. De verwachting is dat dit ook in de opvolgende beleidsprogramma’s het geval zal zijn.


Vraag 9:
Het lijkt in het nieuwsbulletin alsof Zuid-Limburg relatief ontvankelijk is voor ondermijning. Is er samenwerking met andere gemeenten en politieafdelingen in Zuid-Limburg en wilt u deze samenwerking actief stimuleren?

Antwoord 9:
Regionale Informatie- en Expertise Centra (RIEC’s) en het Landelijk Informatie- en Expertise Centrum (LIEC) zijn opgericht ten behoeve van de aanpak van ondermijnende criminaliteit. Zij verbinden informatie, expertise en krachten van de verschillende overheidsinstanties waaronder gemeenten en politie op regionaal niveau en waar nodig ook op landelijk niveau. Dit is een structureel proces waarbij zij een actieve en stimulerende rol vervullen, ook in Zuid-Limburg.


Vraag 10:
Bent u het met de VVD eens dat ondermijning schadelijk is voor de democratische rechtstaat en daardoor altijd een hoge prioriteit moet hebben bij politie inzet en ons ambtelijke apparaat?
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Antwoord 10:
Dat ondermijnende criminaliteit negatieve gevolgen heeft voor de samenleving en de leefbaarheid is evident. Daarom is dit thema ook geprioriteerd in het MJP van de gemeente Maastricht en is er sprake van een structurele samenwerking tussen de gemeente Maastricht, politie en alle andere relevante ketenpartners in de aanpak van ondermijning.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht, de Burgemeester,


J.M. Penn-te Strake

